Luc. 1. 38.

Exilium filij, erga matrem redolens servitutum.

Gisland. Alapid.

Gen. 21. 10.

cum Isaac ludentem. *Eijee* (ait ad Abraham) ancillam hanc, & filium eius. Ancilla Agar insignitur nomine. Intende. Ancilla est quæque caret libertate. Ergo expelli, aut abigi à domo Domini (quantumvis opulenta) haud erit iniuria, sed æstimabilis gratia; quippe manumissa obtinebit libertatis conditionem, declinando vel nomine miseriam servitutem. Quare namque dum ancilla libertate donatur, ancilla à dominatrice dicitur? Deinde. Egredi à domo Abraham exilium est, igitur (præterquam in ædes domini) reverti inerat sanè libertas; & quibat abire, quoque ferret voluntas. Cur igitur exilium (quod utique sedatur felicitatem libertatem) Sara vocat in ancilla, quæ iam non, infelicem servitutem?

Merito quidem. Non dixit viro: *Eijee ancillam*; sed *Eijee ancillam hanc, & filium eius*. Nimirum utrumque: & verè dicit domina famulatum, quod tantum sonat exilium; quia exilium filij licet genitrix gaudeat munere libertatis, est servitus genitricis. Uterius. Nullius rei magis satagere poterat Agar conditione serva, quam libertatis; ut excuteret iugum conditionis, atque libera eligeret domicilium, ubi constitueret, aut construeret commodum. Haud amplius desiderare quibat in familia prædite, nisi à dominatorum potestate profugium; ut sui ipsa tantum haberet dominium: igitur licet egressus, propter commoda amilla feratur ægre; labor propter libertatem æquo animo ferri potest, & dici levis; quoniam gravitas quæcunque libertate tolerabilis: nihilominus tamen dum libertatem nascitur, à domina iurè, filium adducens, uti serva tractatur; quippequam in matre, ubi relegatur filius; ipsa libertas est miseriam servitus.

Nova quidem videtur vox *Servitus* in Virgine Matre, quo tempore in Ægyptum fecerat cum filio exule. Exilium est: & exilium haud ita acuit aciem doloris, ut compar sit oneri servitutis. Cur ita in Virgine exilium vocatur servitus? Quia exulat filius. *Accipe puerum & matrem eius* (dicitur Iosepho) & *fuge in Ægyptum*. Non solum matrem, sed etiam filium profugum: & exilium cum exilio filij in pectore amantissima matris, est species dirissima servitutis. Inter species servitutis, ut vidimus ex Beyerlink supra num. 1. numeratur exilium. Exilium servitus? In Matre Virgine iurè. Haud exularet Virgo Mater, ni exularet in Ægyptum puer. Macro angoris directus in infantem, valide retorquetur in genitricem. Eligat Virgo extra patriam confugium & exilium,

Mater dicitur equi serva, ubi filius privatur patriâ.

Matth. 2. 13.

Beyerl.

Iugum servitutis Virginitas ex exilio profugit.

nè rex iniquus necis infantis consequatur propositum ergo servitus est, & non exilium exilium matris, cum dimanet exilium matris ex exilio prolis.

10 Serva (ut diximus) appellatur Agar egredias cum filio ex Abraham domo. Vigilanter enim examinandum est testimonium, ut extricetur in amore matris servitutis ingenium. *Eijee ancillam hanc* (inquit Sara) & *filium eius*. Uterque expungendus ex familia: non enim erit hæres filius ancillæ cum filio liberæ. Estò. At quomodo servam exprimit, quam manumitit? Perperam insignitur hoc nomine, igitur libertatem inveniet in ipso limine. Famulatio, & manumissio? Sanè. In ipsis verbis obiectio ni respondet. *Ancillam hanc*, Observa *Hanc*. Minime removeas ex famulatio aliam, sed hanc signanter ancillam. Plures obsequabatur ancillæ Saræ; sed huic tantum erat filius, qui cum matre erat in Ægyptum expellendus: signatè enim & merito dicit: *Hanc ancillam*, & in ipsa etiam libertate vocat servam: siquidem si in alijs ancillis & famulabus, quibus non erat filius, exilium procederet in libertatem; Agar quia filium habebat, ipsa libertas proecessit in acriorem servitutem.

Rursus. *Hanc dicit, & Ancillam*. Reliquæ non sunt ancillæ? Utrique: verum fecunditas in illis haud filiorum struxerat cæcitas amara dulcedine; quibus oblitgerentur volupe, vel in ipsa libertate: & Sara haud memorat aliarum servitutem ancillarum (quæ domi manent) servitutis Agar memor, dum liberè in patriam exit; quoniam respectu servitutis, quam generat amor prolis, nec ipsa servitus habet umbram servitutis. Supplet ratio. Reliquæ patiebantur iugum servitutis in servitute: Agar autem catenam servitutis cum exilio filij in pretiosa libertate: atque inter animi amaritudinem & amaritudinem; Agar, quia mater, etiam excusso servitutis iugo, periebat graviolem: etenim in alijs erat captiva captivitas, in genitricè verò erat captiva libertas.

Intelligitur liquidè propositum demonstrationis, in exhibitione illustris auctoritatis. *Hanc*, inquit. *Hanc ancillam*, quam habeo omnino ad nauseam. *Hanc ancillam*, Adspicere egreditur, & serva sine servitute vocatur? Appositè. Ampliorem penam Sara ancillæ manumittende præparat fastidium; quam si haberet servam domi, ad euleum subeundum: igitur si libertas averfatur oppositam servitutem; ducit exilio filij Agar captivam percipitiam libertatem.

Genes. ubi sup.

Libertas matris, servitus est exilio sobolis.

Non est servitus diva servitus, si filius cogitatur exul, aut profugus.

Captivitas liberat filiorum exilio.

Amplius servitute matris cruciamen filium habere exultem.

Inlu.

Exilium filij consistit in ingitur servitutis vincula in libera matre.

Gen. 16.8 Gen. 21. 27.

Quomodo amor oblatentem re dicit in servitute.

2. Cor. 9. 8.

Qualis est servitute, & servitus est ditionis.

Amor proli in servitute impellit matrem.

Insuper. Ancilla vocatur Agar extra potestatem domina, & dum est sub domina potestate. Si propter dominium iurisperiti discernunt, & decernunt corporis famulatum; quo pacto Agar erit serva extra dominæ dominium? Est profectò Agar filij penna, quæ extra servitutem ancilla. Eleutheriam capit Agar, cæteram egreditur è domo cum Isaac. Servitutem exiit, sed cum filio profugo exit. Exilium pueri liberæ matris conditionis vincula non rupit: imò contraxit per amorem servitutem libertatem. Snum ergo exilium liberam faceret, dummodò exul filius secum non esset: & in ipso cleutherio libertatis, cum filio præfessetur & notula servitutis; quippe matris languet omnino libertas, dum exilij in filio cogitatur calamitas.

11 Obiter in cogitatus robur, occurrat eiusdem ancillæ iugæ pridem notabilis casus. Ibi fugit, hic cum filio eijcitur, ubi fugerat: At observa. Dum fugit, vocatur ab Angelo, sed ancilla vocatur. Sic enim locutus: *Agar ancilla Saræ, unde venit, & quod vadis*. Cum eijcitur à patris domo filius, & utriusque ordinatur peregrinatio; non vocatur Saræ ancilla, sed nomine proprio. *Quid agis Agar?* dixit Angelus de celo. Diferimen Angelicæ locutionis, ut scrutetur arcanum, pulsata animam, oscitatione quasi veterno, sopitum; siquidem refert scire, cur modò proprio appelleret nomine, & serva dicitur in articulo iugæ? An quia in secundo, iactu, utpote extra Saræ dominium, nomen habebat proprium? (Vide quæ diximus *Tautolog.* præcedent. *Didasc.* 11. num. 2. 5. de nomine servi.) Neutiquam urget ratio: equidem domina liberam misit, & ancillam post libertatem ostendit. Qua namque via erit, & non erit serva? Facul. Est enim servitus per conditionem, & per charitatem. Iccirco Paulus dicit: *Charitatis ingenium*; quia solummodò ut ingeniosa poterat captivare libertatem, ipsam apprime convertens in servitutem. Est conditio servitutis, & servitus conditionis. Prima oritur ex corporis abdicatione, secunda autem exprimeat libertate. In conditione servitutis corpus subijcitur iugo, verum voluntas quocunque volat: in servitute conditionis corpus haud subditur nervo, at voluntatem sine arbitrio charitas arctat. Clarius ergo: Est servitus in femina, quia serva conditione, & quia mater dignitate. Cum filio suo Agar, quæ faceret serva, est in peregrina patria: & dicitur manumissa liberè serva; nequaquam per insignè conditionis, sed propter notulam matris. Est serva, & non est

Tom. I. Tautol.

serva. Non est serva, sicut dixit Angelus, propter onus servitutis gravè; sed est serva, uti procul Sara, propter exilium lachrymabile filij.

Præterea. Haud coherere videntur Angeli sententiæ, & Sara: hac enim illam à domo dimovens vocat servam: Angelus autem interpellans proprio nomine, liberam. Eequid hoc de ancilla Agar? Minime dissident proprietates, etsi contradictoria incongrue explorentur voces. Uterque nempe, Angelus & Sara servam Agar vocat domi; sed domina addit, *Exile exule*, esse servam, & excussa potestate. Servitus exilium filij; Sanè, & dirior; sed servitus ab Angelo meditantur non notatur, quia cum exilio filij subintelligitur.

12 Modò quidem decurrat excursus in præfatam auctoritatem, ut ex sententia feminæ, matris intueamur liberam servitute. *Eijee* (ait Materfamilias) *ancillam hanc*. Cur non dicitur exul, relegata; sed emancipata, ancilla? Scit profectò cor femina, quantum pena filij dolet, & debuit matris iactum, per servitutis incommodum. In exilio utriusque, nullatenus exilium Agar fuit causa exilij Isaac; sed exilium Isaacis fuit origo exilij matris. Mulctatur ambo, *Cum videret filium Agar Ægyptia ludentem cum filio suo*. Haud occasio exilij filij fuit mater; cæterum relegationis matris exiit puer: & dicitur liberè servitus, illud horæ quo cum matre exulat filius; quia non illic per matrem, sed illa infelix relegatur per proiem.

Subinde. *Eijee* (profert Isaac mater genitorum) *ancillam hanc, & filium eius*. Nota *filium eius*. Matris demonstratur servitus, verumtamen non ostenditur servus, qui ancilla filius. Servitus sequitur ventrem: quare filium servum non nominat, dum designat servam matrem? Cur nam si genitrix exulans serva dicitur, servus non dicitur filius, qui cum matre à domo defecit exul? Circumspicte occasione relegationis, evanescit machina difficultatis. Egreditur in Ægyptum expulsa Agar, quia exul egreditur filius eius Isaac. Haud sui causa expellitur è domo: propter filium decernitur matris expulsio: & Sara ancillam Agar iussissimè vocat, dum tantum relegat Agar, quia quod in filio servo (causa exilij) est exilium & non amplius, in matre libera est servitus; igitur exilium prolis fuit occasio expulsionis genitricis. Vigilantius denique, ut quid amor valeat cogitetur in matre. Filius servus est, & exulat filius: mater emancipatur, & ancilla dicitur. Talec utrumque sagitta, illi-

Ecc

Exule filij, intelligitur in matre mæcipatio.

Genes. ubi sup.

Gen. 21. 9 Servitus est matri dum exulat causa filij.

Quis amor relegat, servituti obli-gat.

Exilium in dilecto filio, servitus est pectori mæcipatio.

ed ut audita est remotiois sententia. Aliter tamen, & aliter matrem, & filium percussit: exilium in filio, quo non plus, fuit servitus in Agar; quoniam amor matris contuens in filio relegationem, ipsam utpote amantem, redegit in servitum.

1. Contemplerur in Virgine dolorosa, auspiciatice Maria, quae in serva Agar collocata velut in umbra: igitur ut innocescat vulnus cordis propter exilium filij, etiam ipsa dicitur Ancilla Domini. Exit puer profugus a terra Israel in Aegyptum: utrumque signat caeleste decretum. Ecce Angeli Iosepho vocem: *Accipe puerum, & matrem.* Fugit filius, ut exul a patria; verum mater, ut ancilla. Quomodo? Servitus est molestior, poena gravior, & longe ceteris victrix calamitas; si in libertate sine servitute captivatur liberatas. Ut ancilla: haudquam ligumate conditionis, sed conditione matris: quippe praestat cunctis captivitatibus dira captivitas, ubi iacet serva libertatis absoluta voluntas. Perficitur per terminum ab amore, quod respicit officium vel in ipsa servitute. Patet: nunquam in articulo intolerabilior servitute, libertas suppeditur voluntatis. Fugit Maria in Aegyptum ut serva. Nonne solute carpitur via? Sane: attamen mater ansam haud dedit exilio. Exilium matris ortum a puero. Si mater sui, aut exilij pueri auctrix fuisset; in ipsa & filio esset exilium exilium, & non amplius: verum in genitrice ostenditur exilium gravissima servitus; quia servitus est & non exilium matris, exilium quod feliciter commovet exilium prolis.

2. Egre diantur saepe exules filij, patres comitantes exules. Secus accidit in exilio Virginis. Hoc iugum subivit grave tenera mater, quia exulavit puer: iureque dicitur exilium servitudo genitricis; siquidem ex exilio dimanabat infantis. Serva filij, & per filium exulata serva. Intuebatur filium popum sellivum & infantem, praeter filij hominum speciosum, & milibus electum, commorantem inter ubera, & ab oculis cordi construebatur catena. Haud mater portabat brachijs, sed ferebat oculis. *Mater eum portabat:* afflicta Bonaventura in *Vita Christi*. *Hac (sane) visio similitudinis gloriae Domini:* puer Iesus species micat electi, Maria currus, & Cherub iuxta rotam erat Sponsas. Sed late alias de hac trinitate sermo. *Mater eum portabat.* Currus Dei Israel, & auriga eius, quo liber infans procedebat in triumphum, erat Virginis delectabile gremium, & catena delicatae brachiorum. *Catena dixi,* & consulo: equidem excogitari nequibat acerbior ser-

Matth. 23.

Virgo Dei para fugiens in Aegyptum per dilectionem fuit serva.

Contemplatio Virginis in exilio.

Bonav. Ezech. 2.

Portare Iesum exulem, conterrita Virginis exilium in molestiam servituti...

vitus in genitricis diligenti servitute; quam videre, & portare manibus filium exulem.

14. Adhuc in umbra, illuminata radijs fugae Deiparae, late explorantur illuminationes doloris matris, propter exilium filij etiam extorris. Fugae est domo Abraham in Agar, aere ferens gaudia matris, & catenam in servitute. Etiam in servis minuitur patientia, ubi aridet vel per vestigium fortuna. Tedium dominae, quae contentiose affligebat servam, impulit praeceptum in fugam: cumque invenisset eam Angelus, dixit illi: *Revertere ad dominam tuam.* Post expellitur cum filio a patris opulentissima domo, & quamvis Angelus opitulatur vita matris, & filij, ostendens in refrigerium sitis gurgitem aquae: nullatenus suadet, ut revertatur in potestatem dominae. Si clemens servae consulit, dum fugit primo; quare etiam servitute non suadet deinde? In prima fuga sola errabat per solitudinem: in secunda secum deducebat filium extorem: & in illa Angelum, ut serviat, hortatur servam; ceterum in fuga extrema nequaquam: igitur acriorem haud pati poterat servitute ancillatris; quam illa, qua tunc argebat in genitricis.

In promptu causa. Reverti in domum Abraham, nihil aliud ponderis habebat, quam humiliari sub manu Sarae, & ad nunc voluntatis servire dominae. Pergere cum filio per imperviam desertum, erat sequi filij dolorifice exilium: & nequam reditum ad servitum suadet Angelus; siquidem in exule filio matrem amarior constringebat exitus.

Ultra. Angelus sollicitabat in prima fuga dedecore Agar errorem, ut tranquille ferrer Sarae potestatem; quia licet illi videretur poena servitute gravior, illam latebat certocertius acerbior. Modò cum filio exule, non hortatur, quod ad dominam pergat; ut in exilio Ismaelis, prima fugae magis ac magis poeniteat. Estet subsidium, si suaderet reverentem: igitur sciret, quid lateret inter servitute & servitute: nempe, inter servitute per conditione invitam, & praeter amore servitute voluntariam: siquidem si in prima amare ferebat dominam genium; in secunda, quia mater filij dilecti sustinebat exilium.

Etiam. Si attentè Agar cum filio exitus cogitatur, pondus huiusmodi servitute in liberis dignoscitur. In egressione secunda manu genitricis deducebat dilectum filium. Solatium cordi (amarissimo quidem) matris, erat aspectus prolis, secum abscedentis a ter-

Gen. 16. 9

Minime desideratur servitus, si exulas ubi ius.

Gen. 21. 14. Septuagint.

Gen. 21. 16.

Graviter libertas si servorum sumptibus lacrymarum.

Ibid.

Verf. 17. Haud datur servituti amoris solatium extra caeli.

Actioe servituti ubi amoris, quam conditionis.

Verf. 18. Respiciere filij exulem, est renovare servitute dolorem.

Excelsis servitute, filium non suadere exulem.

ra nativitate. Ducendo autem manu, vel manibus in fuga; exilij filij semper urgebat memoria: quae quidem ita sodicabat peccus tenera matris, ut leve videretur iugum acerbioris servitute.

15. Cetero. Auctoritas mysterijs plena acumen excitat, et perlustrat cuncta. Simulacrum Agar enacipatur, indicatur a domina tanquam serva; & Abraham simul cum filio manumittit in patriam. Verum quod pacto? Ampliori incommodo. *Tradidit puerum (Septuag. In manu) & dimisit eam;* Altruit Abraham ipsa actione servitute; quam indicaverat Sara; dum ancilla capescebat libertatem: innotescit planè, matrè servitute esse molestam, filium exulem in terram manuducere ignotam.

Liquet. In prima fuga haud genuit serva, sed desiderata libertate gaudet: dum eicitur liberta, *Levavit vocem suam, & flevit.* Quae proprijs incommodis resistit valide, affectu matris mollior deficit: siquidem viscera commoventur genitricis; intuitu filij praeter animam exhalantis. Liquefecit ignis amoris cor matris in fontem, ut filij deficientis sedaret sitim. Magno pretio mater excutit iugum servitute, & suscipit etiam magno elucterium libertatis: filij quippe suo portavit exilium, & sumptibus lacrymarum. Plorat mater, quia flet puer magnas contemplantur in servitute matris, libertatis poenas; cum tot pro libertate profudit lacrymas. Languentem vidit, *Sedit: quae è regione proclit.* Ecce servitute amoris ferream catenam: nempe, mori filium, & coram. Languet iure animus, dum expirat filius. Duplicantur servitute vincula in eiusmodi scena. Aspectus filij erat exulis levamen, & infelix mater aspexit puerum morientem. *De caelo descendit auxilium;* ut ostenderetur amoris ponderosissimum iugum: ingens sane erat liberae matris afflictio; ubi opus fuit, quod auxilium descenderet velociter quam de caelo. Calamitas flexit, servitus nova inclinavit, clamor matris caelos lupit, & pro solamine opitulatio descendit.

Denique. Ab Angelo sublevatur calamitas ostentioe fontis; sed mater gratia haud exiit conditione servitute. Filius praeter siti laeguebat, & matrem Angelus iuber, ut illam languentem usque ad fontem manuduceret. Sic enim ait: *Surge, tolle puerum, & tene manum illius.* Solatium videtur iusio in amaritudine matris; & est exulatio vulneris servitute: igitur cum ista procederet ex dolore, quia videbat filium exulem; manuducere puerum erat profectò renovare dolorem. *Tom. I. Taut.*